Legile statelor cari să refer la căsătorie, privesc chestiunea hirotoniei ca pedecă pentru căsătorie, întrucât au legile în respectivele state un caracter confesional. Incepând din timpul lui Iustinian și în câteva veacuri următoare, legile au avut un caracter confesional în toate statele Orientului și Apusului. Din secl. XVI începe în Apus secularizarea căsătoriei. Astăzi, afară de România, în toate statele ortodoxe legile privitoare la căsătorie au un caracter confesional, astfel că din partea statului să privește hirotonia ca pedecă pentru căsătorie. În Apus și-au păstrat legile despre căsătorie acest caracter confesional numai în Austria și Spania,⁵ în cele-

¹ Confesiunea din Augsburg (de Abus. II, 22) zice, că instituțiunea divină a căsătoriei „nulla lex umana nec votum potest tollere“ apoi induce cum „in tanta infamia inquinati coelibatus audent adversarii non solum defendere legem pontificiam impio et falso praetexta nominis divini, sed etiam hortari Caesarem et principes ne tollerent conjugia sacerdotum, ad ignominiam et infamiam imperii romani“ și continuă în acelaș ton zicând: „si mundities proprie opponitur concupiscentiae, significat munditiam cordis, hoc est mortificatam concupiscentiam, quia lex non prohibet conjugium sed concupiscentiam, adulterium, scortationem; postremo si ita intelligunt, coelibatum munditiam esse, quod mereatur justificationem, magis quam conjugium maxime reclamamus“. Disciplina protestanților despre hirotonire și căsătorie vezi *Dr. F. Friedberg*, Lehrbuch des kath. u. evang. Kirchenrechts. V. Aufl. (Leipzig 1903) §. 56 și 138.

² Aceasta au hotărât-o catolicii vechi la congresul lor național-bisericesc în 1878. Vezi *Ac. L. Richter* Lehrbuch des kath. u. evang. Kirchenrechts, VIII. Auflage (Leipzig 1886) §. 116. Anm. 24.

³ Constituția papii Benedict XIV din 26 Maiu 1742. Etsi pastoralis §. 7 Nr. 26: „Etsi expetendum quam maxime esset, ut Graeci, qui sunt in sacris ordinibus constituti, castitatem non secus ac datini servarent, nihil ominis ut eorum clerici, subdiaconi et presbyteri uxores in eorum ministerio retineant, dummodo ante sacros ordines virgines non viduas neque corruptas duxerint, Romana non prohibet ecclesia“, Nr. 27: „si quis subdiaconus, diaconus vel presbyter post sacram ordinationem, uxore mortua aliam duxerit vel si uxorem non habebat, ducere praesumpserit nedum excommunicationis latae sententiae poena aliisque nostro et successorum nostrorum Romanorum pontificum arbitrio infligendis, severissime punietur, verum etiam statim ab ordine erit deponendus et ab illegitima uxore separandus. Matrimonium enim post recensitos ordines contractum, nullum irritumque declaramus“. Benedicti P. XIV Bullarium. Romae 1746. I, 179.